# מבקר המדינה

פיתוח משק הגז הטבעי

ירושלים, אב התשע"ה, יולי

# 2015

מבקר המדינה
ונציב תלונות הציבור

**מבקר המדינה**

**דוח ביקורת**

**פיתוח משק הגז הטבעי**

שם הדוח: פיתוח משק הגז הטבעי
מסגרת הפרסום: דוח ביקורת מיוחד
שנת פרסום: התשע"ה-2015

# מבקר המדינה

דוח ביקורת

## פיתוח משק הגז הטבעי

ירושלים, אב התשע"ה, יולי 2015

שם הדוח: פיתוח משק הגז הטבעי
מסגרת הפרסום: דוח ביקורת מיוחד
שנת פרסום: התשע"ה-2015

מס' קטלוגי 2015-005

ISSN: 0793-1948

ניתן להוריד גרסה אלקטרונית של דוח זה מאתר האינטרנט של

משרד מבקר המדינה

[www.mevaker.gov.il](http://www.mevaker.gov.il)

סדר: אונית שרותי מחשב בע"מ

שם הדוח: פיתוח משק הגז הטבעי
מסגרת הפרסום: דוח ביקורת מיוחד
שנת פרסום: התשע"ה-2015

## פתח דבר

לאחר שנות דור שבהן כלכלת המדינה התבססה, צמחה ופרחה בעיקרו של דבר על ההון האנושי, אנו עומדים בפתחו של עידן חדש בכלכלת ישראל אשר מביא עמו הזדמנויות היסטוריות למדינה הן בתחום הכלכלי והן בתחום הגאופוליטי. בשטח המים הכלכליים של ישראל התגלו בשנים האחרונות מצבורי גז טבעי בכמויות גדולות.

משרד מבקר המדינה ימשיך לעסוק בהיבטים שונים הקשורים לתגליות הגז הטבעי ולעקוב אחר תיקון הליקויים ויישום המלצותיו בתחום זה.

**יוסף חיים שפירא, שופט (בדימ')**
מבקר המדינה
ונציב תלונות הציבור

ירושלים, אב התשע"ד
יולי 2015

שם הדוח: פיתוח משק הגז הטבעי
מסגרת הפרסום: דוח ביקורת מיוחד
שנת פרסום: התשע"ה-2015

## פיתוח משק הגז הטבעי

### תקציר

#### רקע כללי

מדינת ישראל היא אי אנרגטי, דהיינו היא אינה מחוברת לרשתות חשמל אזוריות, אינה מקבלת אספקת נפט או גז דרך צינורות ממדינות שכנות, ועד לאחרונה אף ייבאה את כל חומרי הגלם הדרושים לה לייצור חשמל.

שדות נוספים הם תנין וכריש (83 BCM)<sup>2</sup>. הפקת החשמל באמצעות גז טבעי וכן הסבה של התעשייה ושל התחבורה לשימוש בו יכולות לקדם את המשק הישראלי ולתרום משמעותית לצמיחתו.

האסדרה של חיפוש נפט וגז טבעי, הפקתם ואספקתם מעוגנת בראש ובראשונה בחוק הנפט, התשי"ב-1952 (להלן - חוק הנפט או החוק). בשנת 2010 הוקמה ועדת ששינסקי, ובשנת 2011 הוקמה ועדת צמח ועיקרי המלצותיה עוגנו בשנת 2013 בהחלטת ממשלה 442 שכותרתה "אימוץ עיקרי המלצות הוועדה לבחינת מדיניות הממשלה בנושא משק הגז הטבעי בישראל (דו"ח ועדת צמח)" (להלן - החלטת הממשלה).

משרד האנרגיה לא גיבש מדיניות לקידום פיתוחם של שדות קטנים ובינוניים לרבות הגדרתם, מאפייניהם, התמריצים האפשריים - אם נדרשים ואבני דרך ליישום המדיניות. הצעדים שנקט עד כה ראשוניים בלבד.

### האסדרה על פי חוק הנפט

1. משרד האנרגיה טרם סיים להסדיר נושאים מהותיים המשפיעים על עתידו של כלל משק הגז הטבעי, שאינם מוסדרים בחוק הנפט ובחוק משק הגז הטבעי, התשס"ב-2002 (להלן - חוק משק הגז הטבעי), בתקנות שהותקנו מכוחם ובנהלים רלוונטיים. התמשכות קביעתן של הנחיות והתקנתן של תקנות משלימות מאט את פיתוחו של משק הגז הטבעי. היעדר אסדרה מלאה עלול להביא ללחצים חוזרים ונשנים על המאסדרים לשנות את כללי האסדרה.

סעיף 2 לחוק קובע כי שר האנרגיה ימנה ממונה על ענייני הנפט (להלן - הממונה על הנפט). הממונה יעמוד בראש יחידת הנפט הנמצאת במינהל אוצרות טבע שבמשרד האנרגיה (להלן - יחידת הנפט). עוד נקבע בחוק כי שר האנרגיה ימנה מועצה מייעצת ובה 15 חברים; תפקידיה של מועצה זו מוגדרים בתקנות הנפט, התשי"ג-1953 (להלן - תקנות הנפט).

- | | |
|----|--|
| 7 | דלק טבעי, כגון נפט, פחם או גז טבעי, הנוצר משרידי אורגניזמים חיים. |
| 8 | ראו: |
| 9 | Natural Gas Information 2014 Edition, IEA-International Energy Agency, page 57.<br>ערכי פליטת מזהמים בשריפת דלקים שונים לייצור חשמל הנוגעים לזיהום האוויר של גז טבעי נמוכים בטווחים של 2-12 לעומת דלקים אחרים (מזוט, פחם, סולר במחזוריט וסולר בטורבינה).

12 משרד החוץ, משרד הפנים ורשויות התכנון, משרד התחבורה והבטיחות בדרכים, המועצה הלאומית לכלכלה והמטה לביטחון לאומי שבמשרד ראש הממשלה, הוועדה לצמצום הריכוזיות הפועלת מכוח חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013 (להלן - חוק הריכוזיות) ומשרד המשפטים הן כיועץ משפטי הן כמקדם חקיקה ממשלתית בתחום. גורמים נוספים מן השלטון המרכזי הם צה"ל ומשרד הביטחון המגנים על האסדות ומנחים את הפועלים בהן מהבחינה הביטחונית, החברה הממשלתית נתיבי הגז הטבעי לישראל בע"מ וחברות ממשלתיות נוספות בתחום התשתיות.

## פעולות הביקורת

משק הגז הטבעי הוא משק צעיר, מורכב ומתפתח לכן המדיניות הקיימת בו אינה שלמה. לאחר גילוי תגליות הגז הטבעי בחופי ישראל ועם עליית השימוש בגז במשק הישראלי הוקמו שתי ועדות למתן מענה לסוגיות מהותיות במשק הגז הטבעי; ועדת ששינסקי הראשונה, שבעקבות הדוח שפרסמה נחקק חוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011 (להלן - חוק מיסוי רווחי נפט), וועדת צמח. ועדת צמח דנה אמנם גם בקביעת עקרונות למדיניות במשק הגז הטבעי, אך במוקד עבודתה ניצבה סוגיה מצומצמת יותר - יצוא גז טבעי. ב-23.6.13 אימצה הממשלה את עיקרי המלצותיה בהחלטה מספר 442.

נמצא כי עד 2012, לא הייתה למשרד האנרגיה מדיניות כוללת בנושא הגז הטבעי.

## הדרישות ממבקשי זכות נפט בים

לרוב, מבקשי זכות נפט מתאגדים בשותפות עם מפעיל<sup>15</sup> המומחה לחיפוש נפט וגז טבעי, לפיתוחם ולהפקתם עם שותפים אחרים. הדרישות לניסיון המקצועי והפיננסי מהמבקש זכות נפט בים נקבעו בתקנות הנפט (עקרונות פעולה לחיפוש נפט והפקתו בים), התשס"ו-2006 (להלן - תקנות מפעיל).

15 בטיוטת תקנות מפעיל מוגדר "מפעיל" כגורם בעל הידע המקצועי, הניסיון והיכולת הנדרשים לביצוע פעולות חיפוש, פיתוח והפקה של נפט וגז.

1. להלן דוגמאות לניסיון המקצועי הנדרש לקבלת זכות נפט: לקבלת רישיון בשטח ים שעומקו עד 100 מ' הניסיון הנדרש הוא ביצוע קידוח אחד לפחות ביים; בעומק של 100 מ' ויותר, הניסיון הנדרש הוא ביצוע קידוח אחד לפחות ביים בעומק העולה על 100 מ'.

מאז שנת 2010 משרד האנרגיה פועל לגיבוש תקנות מפעיל חדשות הכוללות בין היתר העלאת רמת הניסיון המקצועי הנדרש ממבקש זכות הנפט.

בתשובתו מיולי 2015 מסר משרד האנרגיה כי באותו חודש פורסמה טיוטת תקנות נפט (עקרונות פעולה לחיפושי נפט והפקתו ביים) (תיקון), התשע"ה-2015, לשם קבלת הערות הציבור.

לדעת משרד מבקר המדינה, העובדה שמבין 46 מקבלי הרישיונות שניתנו לשותפויות הכוללות מפעילים אחדים, רק מפעיל בעל ניסיון משמעותי הצליח לגלות שדות גז טבעי בשטחים שבגנים קיבל את הרישיון, מעלה ספק בדבר יכולתם של שאר המפעילים לגלות גז טבעי.

מנהל<sup>23</sup> ונדרש לעריכת בדיקות מוקדמות כדי לעמוד על הסיכויים לגילוי נפט), רישיון ושטר חזקה הם אישיים ואינם ניתנים לשעבוד או להעברה בכל דרך שהיא, פרט להורשה, אלא ברשות המנהל לאחר שהתייעץ עם המועצה. בחוק לא נקבעו מגבלות או כללים למתן אישור להעברת זכויות כאמור.

בשנת 2009 החל לראשונה משרד האנרגיה לנסח טיוטת תקנות הנוגעות להעברת זכויות נפט. בשנת 2011 פורסמה טיוטת תקנות הנפט (העברת זכויות נפט), התשע"ב-2011 (להלן - טיוטת התקנות), לקבלת הערות מהציבור עד יוני 2011. לאחר שהמשרד הטמיע חלק מהערות הציבור בטיוטה, במאי 2013 הוצגה בפני המועצה המייעצת טיוטה מעודכנת, לפני הוצאתה לשימוע נוסף. לפי טיוטת התקנות, האפשרות לאשר העברת זכויות נפט תוגבל ותותנה בכמה תנאים, לרבות התמורה בגין ההעברה.

במדינות שונות בעולם נהוג לקבוע את שווי הגז הטבעי על פי הבאר באמצעות ניכוי העלויות הכרוכות בהובלת הגז מפי הבאר לנקודת

23 "מנהל" לפי חוק הנפט הוא מנהל הרשות הלאומית לאנרגיה שהייתה קיימת עד 1989. הדעת נותנת שכוונת המחוקק הייתה להעביר לממונה את כלל הסמכויות של מנהל הרשות דאז, אך הדבר לא נעשה במפורש בחוק מקורות אנרגיה, התש"ן-1989 שבו בוטלו הרשות כולה ותפקיד מנהל הרשות ונוצרו התפקידים "ממונה" ו"מועצה מייעצת".

24 מבקר המדינה, דוח שנתי 64 א (2013), "הבטחת אספקת גז טבעי", עמ' 267.

25 סעיף 32(א) קובע כי התמלוגים יהיו שמינית מכמות הנפט שהופקה ונוצלה משטח החזקה, למעט כמות הנפט שהשתמש בה בעל החזקה בהפעלת שטח החזקה; סעיף 32(ב) קובע כי התשלום לאוצר המדינה יהיה לפי שווי השוק של התמלוג על פי הבאר.

מאחר שהסטודנטים לומדים במשך כמה שנים, ולנוכח הזמן הממושך של אישור תכניות לימודים חדשות, על המעורבים לפעול בתיאום כדי ליישם בהקדם את המלצות הוועדה, ובכך לגשר בין הביקוש וההיצע לבין העובדים בתחום זה בעזרת כל האמצעים העומדים לרשותם. כוחה של מדינת ישראל הוא, בין היתר, בהון האנושי, ועל כן מן הראוי לפתח ולהעצים אותו כדי לנצל לטובת המשק גם בתחום זה.

42 סעיף 15 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, קובע "חופש פעולה - מוסד מוכר הוא בן-חורין לכלכל עניניו האקדמיים והמינהליים, במסגרת תקציבו, כטוב בעיניו. בסעיף זה, 'ענינים אקדמיים ומינהליים' - לרבות קביעת תכנית מחקר והוראה, מינוי רשויות המוסד, מינוי מורים והעלאתם בדרגה, קביעת שיטת הוראה ולימוד, וכל פעולה מדעית, חינוכית או משקית אחרת".

לדעת משרד מבקר המדינה, מן הראוי כי תהליך אישור התמ"א שנדרשת לשם השגת מטרה לאומית ברמה אסטרטגית לא יימשך שנים ויש להשלימו בלוח זמנים קצר. חרף דעות ושיקולים מתחומים שונים שיש בהם בכדי להשפיע על תהליך הכנת התמ"א, נדרש שבסופו של דבר יתקבלו החלטות בתוך זמן סביר על מנת שלא ייפגע האינטרס הלאומי הכולל.

2. תחום בקרת עלויות הגז הטבעי: רשות החשמל הוקמה על פי חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996, ותפקידיה מוגדרים בחוק. הרשות פועלת בארבעה תחומים עיקריים: קביעת תעריפים, קביעת אמות מידה ומדדים לטיב השירות, טיפול בצרכני החשמל ומתן רישיונות פעילות ליזמים בתחום החשמל. בין יתר פעולותיה, רשות החשמל מבקרת את העלויות של יצרני החשמל, והיא רשאית שלא להביא בחשבון עלויות שלדעתה אינן נדרשות למילוי חובותיו של יצרן החשמל.

לדעת משרד מבקר המדינה, היעדר מדיניות ממשלתית המאזנת בין האינטרס הצרכני ובין הצורך בפיתוח משק הגז הטבעי, העצים את המחלוקת המקצועיות בין רשות החשמל למשרד האנרגיה, והגביר את חוסר הוודאות במשק הגז הטבעי.**

3. הפיקוח על המחירים: הפיקוח על המחירים מוסדר בחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996. הפיקוח נעשה ברמות שונות: קביעת מחירים לפי פרק ה לחוק האמור, דרישת בקשה להעלאת מחירים לפי פרק ו ודיווח על רווחיות ועל מחירים לפי פרק ז. את רמת הפיקוח על מצרך או על שירות שהחוק הוחל עליהם קובעים בצו הממונה על התחום עם שר האוצר, ובאין שר ממונה על התחום - שר הכלכלה עם שר האוצר.

בשנת 2012, בשימוע שקיימה רשות החשמל, היא פירטה את מורכבותו של משק הגז הטבעי ומסרה כי הסכמים של חברת חשמל לישראל לרכישת גז טבעי כללו מנגנון הצמדת מחירי הגז הטבעי למדד המחירים לצרכן בארה"ב, שהשימוש בו בהסכמי גז טבעי הוא שימוש חריג.

47 צו פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (החלת החוק על גז טבעי וקביעת רמת פיקוח), התשע"ג-2013.
48 למשך שמונה שנים ולאחר מכן בניכוי 1% למשך שמונה שנים.

למרות זאת, ועדת המחירים לא דנה בהשפעתם של הסכמים אלו על מחירי הגז בטווח הארוך. יוזכר כי בשנת 2014, 50% מייצור החשמל נעשה באמצעות גז טבעי. במרץ 2014 קבעה רשות החשמל כי עלייה של דולר אחד ליחידת חום במחיר עסקת גז טבעי תגדיל את העלות הכוללת לצרכני החשמל ביותר ממיליארד ש"ח בשנה.

הכלכלית הקיימת בפיתוח שדות הגז. עוד הוחלט להטיל על שר האנרגיה "לבחון הוראות מקבילות לעניין תמלוגים לפי חוק הנפט... במטרה להבטיח את קבלת מלוא חלק הציבור במשאב הגז הטבעי במקרה של יצוא הגז הטבעי".

במהלך 2014 גיבש משרד האוצר תזכיר חוק מיסוי רווחי נפט (תיקון), התשע"ד-2014 (להלן - תזכיר החוק) בסיועה של רשות המסים. בפברואר 2015, כשנה וחצי לאחר החלטת הממשלה, התבקשה רשות המסים על ידי משרד המשפטים והנהלת משרד האוצר לבחון את התזכיר ולהכניס בו תיקונים ככל שיידרש. באפריל 2015, הציגה הרשות את מתווה החקיקה המוצע לכל הגורמים הרלוונטיים במשרד האוצר.

לדעת משרד מבקר המדינה, לנוכח הזמן הרב שחלף ובשל החשיבות הרבה בתרומתם של תיקוני החקיקה ליצירת ודאות בקרב המשקיעים, ראוי שמשרדי האוצר האנרגיה יפעלו במרץ כדי לקדם תהליך החקיקה.

תקנות מס הכנסה: חיפושי נפט הם תעשייה עתירת סיכון הדורשת השקעות כספיות גדולות מאוד. מכוח תקנות מס הכנסה (כללים לחישוב המס בשל החזקה ומכירה יחידות השתתפות לחיפושי נפט), התשמ"ט - 1988, משרד האוצר מעניק הטבות מס לרוכשים של יחידות השתתפות לחיפושי נפט הנסחרות בבורסה לניירות ערך בישראל, ובכך מעודד גיוס הון הנדרש לחיפושי נפט. תוקפן של תקנות אלו הוא שנה, והן מוארכות מדי שנה בוועדת הכלכלה של הכנסת ביוזמת רשות המסים.

לדעת משרד מבקר המדינה, אם הממשלה סבורה שחשוב לתמוך בחיפושי נפט באופן הזה, מן הראוי שתוקף התקנות יהיה ארוך משנה, ופרק הזמן ייקבע מראש. הדבר עשוי להגביר את הוודאות בקרב המשקיעים ולעודד גיוס כספים ליחידות השתתפות לחיפושי נפט, על פי התקנות.

5. תחום התחרות: רשות ההגבלים מופקדת על שמירת התחרות ועל קידומה. הרשות פועלת על פי חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, המקנה לממונה על ההגבלים סמכויות המסייעות לו בהתמודדות עם הגבלים עסקיים. סמכויות אלו מסייעות בידי הרשות להגביר את המודעות לדיני התחרות ואת התחרות במשק, ליצור תנאים להיווצרותה במקומות שהיא חסרה בהם ולאכוף את הוראות החוק.